
D.J. (549)     
 
   SANTIAGO, 
 
 
   RESOLUCION Nº  
 
   VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 
de 2021; en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos 
del Ministerio de Educación; en la Ley N°19.239; la Resolución Exenta N°0386 de 
2023 que aprueba la actualización del Modelo Educativo de la UTEM; el Certificado 
N°26/2024 del Consejo Académico emitido con fecha 17 de mayo de 2024; y el 
correo electrónico del Secretario General de fecha 17 de mayo de 2024; y 
 

CONSIDERANDO 
 

 
1. Que, el artículo 1° de la Ley 19.239 crea la Universidad 

Tecnológica Metropolitana, institución de educación superior, como organismo 
autónomo, con personalidad jurídica y patrimonio propio. 

 
2. Que, el artículo 1° del D.F.L. N°2 de 1994, se ocupará, en un 

nivel avanzado, de la generación, cultivo y transmisión de conocimientos por medio 
de la investigación básica y aplicada, la docencia y la extensión en tecnología, y de 
la formación académica, científica, profesional y técnica orientada preferentemente 
al quehacer tecnológico; como, asimismo, de la creación artística y la transferencia 
tecnológica. 

 
3. Que, desde su fundación, la UTEM ha favorecido el ingreso a 

sus aulas de los y las jóvenes más vulnerables de la sociedad. Esto materializa el 
sello de responsabilidad social, característico de las universidades estatales en el 
contexto de educación superior actual. 

 
4. Que, en este contexto, en necesario caracterizar los perfiles de 

ingreso de los estudiantes de pregrado, con el propósito de encauzar las acciones 
de apoyo, resultando indispensable contar con un referente de perfil de ingreso 
requerido (PR) que permita comparar el perfil real de ingreso.  

 
5. Que el modelo educativo 2023 señala que el Perfil Mínimo 

Requerido en Pregrado (PMR) representa aquellas competencias disciplinarias y 
genéricas que la UTEM ha identificado como las mínimas deseables para el logro 
académico y la persistencia de los estudiantes, en el nivel de Pregrado. 

 
6. Que el Consejo Académico mediante certificado N°26 en sesión 

presencial realizada con fecha 16 de mayo de 2024 por unanimidad de sus miembros 
en ejercicio y a proposición de la Sra. Vicerrectora Académica, acordó aprobar el 
“Perfil Mínimo Requerido (PMR) en Pregrado en la Universidad Tecnológica 
Metropolitana.  

 
7. Que resulta conveniente oficializar este instrumento de 

referencia para efectos de su utilización en la determinación de brechas académicas 
al ingreso; por tanto 
 
 
 

RESUELVO: 
 

I. Apruébese, el PERFIL MINIMO REQUERIDO DE PREGRADO 
(PMR) en la Universidad Tecnológica Metropolitana, como a continuación se indica: 
 

01810 EXENTA

30 MAYO 2024



 
 
 
2. Descripción curricular el PMR institucional: 

 

 

 
 
 



Regístrese y Comuníquese, 

DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica 
Contraloría Interna 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2024.05.30 

09:33:12 -04'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2024.05.30 

15:41:50 -04'00'

UTEM
TOTALMENTE  TRAMITADO
30 MAYO 2024



Secretaria General  
Dirección General de Docencia  
Subdirección General de Docencia  
Dirección de Aseguramiento de la Calidad del Pre y Postgrado (DAC) 
Dirección de Tecnologías Educativas y Aprendizaje Continuo (DTEAC) 
Dirección de Desarrollo Académico (DDA) 
Dirección de Desarrollo Estudiantil (DDE) 
Dirección de Sistemas de Bibliotecas (SIBUTEM) 
Unidad de Apoyo Técnico  

PCT 

PCT/ppp 


